
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
  

 
 

 

 

 
  

Oggetto: Determina per l’avvio dell’indagine finalizzata all’attribuzione della concessione di spazi 
scolastici destinato al posizionamento di distributori automatici  di bevande calde/snack  nei Plessi 
dell’I.C. di Trenzano, come di seguito indicato,   per un importo a base d’asta pari ad  € 1.000,00 
annuale con affidamento diretto all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. Durata dal 01/09/2021 al 31/08/2024 
PLESSI: 

1. SCUOLA PRIMARIA DI TRENZANO  N. 1 DISTRIBUTORE BEVANDE CALDE ( N. personale scolastico 24) 
2. SCUOLA PRIMARIA DI CORZANO  N. 1 DISTRIBUTORE BEVANDE CALDE ( N. personale scolastico 15) 
3. SCUOLA PRIMARIA DI COSSIRANO  N. 1 DISTRIBUTORE BEVANDE CALDE ( N. personale scolastico 11) 
4. SCUOLA SECONDARIA DI TRENZANO  N. 1 DISTRIBUTORE BEVANDE CALDE E N. DISTRIBUTORE DI SNACK ( N. personale scolastico 28) 

 

CIG:  ZB6328AC20 
 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   Il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e  
       la Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  
  23 maggio 1924, n. 827 e.s.m.i.;  
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti   amministrativi” e.s.m.i;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” 
e.s.m.i;  

VISTA  la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.a.;  

VISTO   Il D.Lgs. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n.  
   97/2016 (FOIA);  
VISTO  il D.Lgs n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, ed in particolare l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 32 relativo alla fase delle procedure di 
affidamento ; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di 
contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie, l’art. 40 sull’obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
l’art. 51 che consente alla Stazione Appaltante di suddividere l’appalto in lotti al fine 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OSCAR DI PRATA” DI TRENZANO 
                  25030 Trenzano  -  Via Don G. Pietta, 4  -  TEL.  0309977029 
                                      C.F. 86000910173 C.M. BSIC860001  

            email: bsic860001@istruzione.it bsic860001@pec.istruzione.it - internet: wwwictrenzano.eu  
                                                                           codice univoco ufficio: UFOLG7 

Scuola Infanzia Corzano-Via G. Garibaldi, 2 tel. 0309971772        Scuola primaria Corzano-Via G. Garibaldi 2 tel. 0309971767 
Scuola primaria Trenzano - Piazza IV Novembre,1 tel. 0309977015              Scuola primaria Cossirano -  Via San Valentino, 19  tel. 0309977240 

Scuola secondaria di 1° di Trenzano - Via Don G. Pietta, 4 tel.0309977029 

mailto:bsic860001@istruzione.it
http://www.icrudiano.gov.it/


di favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese e l’art. 95 sui criteri 
di aggiudicazione; 

RICHIAMATO  l’ art. 52 comma 1 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 nella parte in cui prevede che le 
Stazioni Appaltanti non sono obbligate a richiedere mezzi di comunicazione 
elettronici nella procedura di presentazione dell’offerta nel caso in cui, a causa della 
natura specialistica dell’appalto, l’uso di mezzi di comunicazione elettronici 
richiederebbe specifici strumenti, dispositivi o formati di file che non sono in genere 
disponibili o non sono gestiti dai programmi comunemente disponibili.  

VISTO   il D.Lgs. n. 56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.50/2016;  
VISTE  le Linee Giuda n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 
1/3/2018 

VISTA  la Nota Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017 (Aggiornamento delle Linee Guida per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria);  

VISTA  la Nota Miur prot. n. 1711 del 28/1/2019 ( Istruzioni di carattere generale relative 
all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici- Quaderno n. 1 e Appendice);  

VISTO  L’art. 1 C. 130 della Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) che, 
modificando l’art. 1 c.440 della legge n.  enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche,  

VISTA                       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 11/01/2021, di approvazione del  Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 27/07/2021; 

VISTO   il Regolamento interno d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e  
   forniture;  
 DATO ATTO  della  necessità  di  affidare  in  concessione  il servizio  di somministrazione 

automatica di bevande calde/fredde e snack, avente le seguenti caratteristiche: 
installazione e caricamento di merce  contenuta in n. 4 distributori automatici di 
bevande calde e n. 1 distributore di snack nei vari plessi; 

CONSIDERATO   che l'affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare il bisogno  
                                  dell'utenza   scolastica di approvvigionamento bevande 
CONSIDERATO    di prevedere una durata contrattuale dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 
CONSIDERATO           che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto  
                                    prestazionale e funzionale data la caratteristica semplicità del tipo di  
                                    servizio; 

CONSIDERATO  che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di preventivo a    n. 5 
operatori,  individuati  mediante  informazioni  desunte  dal  mercato  circa  il 
possesso della medesima capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa 
possedute dal concorrenti, del quali 4 non invitati in precedenti attività negoziali; 

TENUTO CONTO  che l'istituto intende invitare l'operatore risultato aggiudicatario nella    Precedente 
procedura, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato   a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale per esecuzione a regola d'arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto del tempi pattuiti; 

   ATTESO                che l'aggiudicazione della concessione avverrà, al sensi dell'art. 95                                   
comma 6 del Codice, con II criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare 
l'operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell'Istituto; 

RITENUTI                     adeguati, per l'assegnazione del punteggi relativi all'offerta tecnica  

                                     ed  economica, i criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

RITENUTE                   adeguate le modalità di attribuzione del punteggi economici                                   
indicate   negli atti  della  presente procedura; 

VISTO  l'art. 1, comma  3, del Decreto  - Legge n.  95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 



centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e  misura 
strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi (forniture] 
comparabili con quell' oggetto di affidamento, al sensi delta norma sopra citata; 

VISTO                       art. 1, commi 65 e 67, della .Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù   
                                   del quale l'Istituto a tenuto ad acquisire il codice identificativo della   
                                   gara (CIG ZB6328AC20) 
 

              TENUTO CONTO            che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione    
                                   soggetta agli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari previsti della    Legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normative antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con modificazioni della Legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

                        CONSIDERATO                L'aggiudicazione della concessione non comporta spesa alcuna per   
                                  l'istituto Comprensivo di Trenzano; nell'osservanza delle   
                                 disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante   
                                  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e     
                                  dell'illegalità  della Pubblica  Amministrazione”, 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella  premessa, che si intendono integralmente  richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l'indizione della   procedure  di 
indagine di mercato, per l'affidamento dei servizi aventi ad oggetto la concessione di spazi scolastici destinati al 
posizionamento di n. 4 distributori automatici di bevande calde e n. 1 distributore di snack nei vari plessi; 

-  di invitare alla procedure in questione n. 5 operatori del settore; 
-  di assumere che, ai fini della selezione dell'offerta migliore, venga applicato il criterio dell'offerta 

economicamente più  vantaggiosa, individuate sulla  base di criteri tecnico economici precisamente indicati 
nella lettera d'invito; 

- di nominare la Prof.ssa Rosa Annantonia Mirando  quale Responsabile Unico del Procedimento, al sensi 
 dell’ art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica al sensi della 
normative sulla trasparenza 

 
 /sezione Bandi di Gara e Contratti e Albo Pubblicità Legale  

 
 
 

                                                                                                                                             
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Rosa Annantonia Mirando 
(documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 


